de Constantinoble : cele li fu rendue, et li Grieu li jurèrent la féauté qui mauvairement fu tenue. Dont chevaucha Henris vers la cité de Cardiople, si la trova vuide; car li Grieu ne l'osèrent atendre, et d'ilec chevaucha droitement à la cité de Visoi, qui mout estoit forte et bien garnie de Griens. Cele li fu rendue, et d'ilec chevaucha droit à Naples, qui estoit ausinc mout bien garnie de Griens; et quant il les vodrent assaillir, si firent plait que il se rendroient. Endementres qu'il queroient lor plait d'une part, cil de l'ost entrèrent de l'autre part en la ville, si que Henris li baillis et cil qui parloient du plait n'en sorent nul mot. Et li Franc commencièrent à ocirre le Griens, et gaaignièrent les avoires de la vile et pristrent tout. Si en i ot mout de navrés et de pris. En ceste manière fu Naples prise, et i séjourna Henris li baillis par trois jors; et li Grieu furent si durement effréé de ceste occision, qu'il vuidièrent tous les chasteaus et les cités de la terre, et s'enfoirent tous dedens Andrenoble et au Dimot.

CLII. Dedens celui termine avint que Johannis li Blas chevaucha sur le marchis de Monferrat à tous ses os, et vint à une cité que l'en apèle la Serre; et li marchis l'avoit mout bien garnie de bones gens; car il i avoit mis Hugon de Colemi, qui mout estoit bons chevaliers et haus homs, et Guillaume d'Aunoi, qui ert son mareschal, et grant partie de sa bone gent. Johannis les assist; mais il n'i ot mie grantment sis, quant il prist le bourc defors par force. Ilec leur avint mout grans damages; car Hugues de Colemi i fu mors,

férés i fu d'un quarrel parmi l'ueil, et quant il fu mors si furent li autre mout effréé. Dont se traistrent au chastel qui mout estoit fors; et Johannis les assist et fist drécier ses perrières; et n'i sist mie mout longuement quant cil dedens parlèrent du plait faire, dont il furent mout durement blasmé, et tous jours lor fu puis reprochié. Si fu tex li plais qu'il rendroient à Johannis le chastel, et Johannis leur fist jurer, à vint-cinc des plus haus homes, qu'il les condirait tout sauvement, à tout leur chevaux et lor armes et leur harnois, en Salenique ou en Constantinoble ou en Hunguerie, lequel qu'il vorroient mieus des trois.

CLIII. En ceste manière fu rendue la terre, et Johannis les fist tous issir fors, et les fist logier en chans dejouste lui; si leur fist mout biau semblant et leur envoya ses présens. Ensi furent ilec par deux jors, et puis leur menti de quanques il lor avoit en covenant; car il les fist prendre, et leur fist tolir leur avoirs, et les fist mener en Salenique, nus et deschaus, à pié; et les povrés et les menus, qui ne valoient guères, fist-il mener en Hunguerie; et aus autres, qui auques valoient, fist-il les testes coper, et par tel traïson com vos oés les fist-il destruire. Ensi reçut li os une des plus grans pertes qu'ele onques receust. Et Johannis fist abatre le chastel et la cité, puis s'en ala vers le marchis de Montferrat. Et Henris li baillis chevaucha vers Andrenoble, et l'assist à mout grant péril; car il avoit mout grant gens dedens et de fors qui les tenoient près; et ne pooient avoir nul marchié de viande. Lors

se clostrent li nostre de lices par defors, et devisèrent une partie de leur gens pour ce qu'il gardassent les lices et les barres, et li autre asaillissent par devers la ville; dont firent engins de maintes manières, et mout mistrent grant peine à la ville prendre. Mais ce ne pot estre adonc; car la ville estoit mout fors et mout bien garnie de Griens. Que vaut ce? Mout leur mésavint; car assés i ot bleciés des leur; et Pierres de Braiecuel i fu férus d'une pierre d'un mangonel el front, si qu'il dut estre mors; mais nepourquant il en gari et en fu portés en litière. Et quant il virent qu'il n'i porent riens faire, si s'empartirent, et furent mout hardoié de la gent du país et des Griens. Dont chevauchièrent tant qu'il vindrent à une cité que l'on apelle Pamphile, et se herbergièrent ilec bien par deus mois, et firent chevauchiées devers le Dimot et en pluseurs leus, où il guagnèrent assés et proies et autres avoirs; et tinrent l'ost en cele partie jusques à l'entrée d'yver, et leur venoit marchéandise à grant plenté de Rodestoc et de la marine.

CLIV. Or vos leirons à tant de Henri le baillif de Constantinoble, et vos dirons de Johannis le Blac, à qui la Serre fu rendue, si con vos avés oï, et qui ceus ocist en traïson qui à lui s'estoient rendu. Il ot chevauchié vers Salenique, et i ot mout longuement séjourné, et avoit gasté grant partie de la terre. Li marchis en fu mout dolens, et encore fu-il plus de son seigneur qui perdus estoit, et des autres barons de son chastel qu'il avoit perdus et de ses homes; et quant

Johanices vit qu'il n'i porroit plus faire, si retorna arrières vers son país à toutes ses os. Et cil de Finepople, qui estoit à Renier de Trit, cui l'emperères Baudoins l'avoit donnée, quant il orent oï que l'emperères ert pierdus et mout des barons, et virent que li parent Renier de Trit et ses fils et ses niés l'avoient guerpi, et que il i avoit petit de gent, si cuidièrent que jamais li Franc n'eussent force. Une grande partie de la gent de la cité, qui Popelican estoient, s'en alèrent à Johannis le Blac, et se rendirent à lui, et distrent : « Sire, chevauche devant Finepople, ou envoie viguesement, et nos te rendrons la vile. » Quant Reniers de Trit, qui dedens la vile estoit, sot ceste aventure, si ot paour qu'il ne le rendissent à Johannis le Blac. Dont s'en issi à tant de gent come il ot, et chevaucha une journée parmi un des borcs de la vile où li Popelican estoient à estage qui rendu s'estoient à Johannis le Blac; dont il bouta le feu et en ardi grant partie, puis s'en ala au chastel de l'Estamenienc, qui estoit à quatre lieues d'ilec, et estoit bien garnis de sa gent. Il entra dedens, et il fu puis bien longuement enserés à mout grant mesaise bien par treize mois ou plus. Mout i fu à grant poverté, et manga ses chevaus par destresce; et bien estoit neuf journées loing de Constantinoble, si qu'on n'i pot oïr d'els nules noveles né cil de lui. Lors envoya Johannis son ost à Finepople; il n'i sistrent pas longuement, quant cil de la ville se rendirent à lui; et il les asseura, et après fist tout maintenant ocirre l'archevesque de la ville, et tous les haus homes fist ardoir; et tiex i ot qu'il fist ardoir, et

tiex i ot cui il fist les testes coper, et tout le remenant en fist mener en chemises, et puis fist toute la ville fondre, et murs et tors, et les biaux palais et riches manoirs fist tous ardoir. En tele manière come je vos ai conté fu destruite la cité de Finepople, qui bien estoit une des trois meilleures cités de l'empire de Constantinoble.

CLV. Or vos leirons de Finepople et de Renier de Trit, qui est enserrés ou chastel de l'Estameniac; si retournerons au baillif de Constantinoble, qui ot séjourné à la Pamphile jusqu'à l'entrée d'yver. Dont prist conseil à ses homes et à ses barons de garder une cité qui avoit non Larouse, et estoit à un mout plentureux lieu emmi la terre. De cele garnison fu chevetaines Tierris de Los, qui sèneschaus estoit de la terre, et Tierris de Tenremonde, qui ert conestables; et bien leur chargea li baillis set vint chevaliers et grant partie de sergens à cheval, et leur commanda qu'il tenissent la guerre encontre les Griens et gardassent la marche. Dont s'en r'ala Henris à tout le remanant de sa gent, et chevaucha tant qu'il vint à la cité de Visoi et i mist Anseau de Caieu pour chevetaine, et li chargea bien set vint chevaliers, et serjens à cheval grant partie; et li Vénicien garnirent une autre cité qui avoit non Cardiople; et Henris li baillis ot rendue la cité de Naples à Livernas, qui avoit à feme la sereur le roi de France; et c'estoit uns Griex qui se tenoit devers les Frans. Et nus Griens ne se tenoit à els fors que cil tant seulement, et cil des cités maintindrent mout

riguereusement la guerre encontre les Griens, et firent maintes chevalchies, et l'on en refist ausinc sor els. Henris se traist en Constantinoble au remanant de sa gent; et Johannis li Blas ne s'oublia mie, come cil qui mout estoit riches et postéis d'avoir : ains pourchaça grant gent, si come Blas et Commains, et quant ce vint à trois semaines après Noël, si les envoya en Romenie pour aidier à ceus d'Andrenoble, et pour metre avec ceus del Dimot; et quant il furent acreu de gent, si s'esbaudirent plus et chevauchièrent plus seurement que devant.

CLVI. Tierris de Tenremonde, qui chevetaines estoit et conestables, fist une chevauchie au quart jor devant la feste de Nostre-Dame-Chandeleur, et chevauchia toute nuit bien à sis vint chevaliers, et laissa garnie Larouse à poi de gent; et quant ce vint à l'ajorner, si vinrent à un casal où Blac et Commain estoient herbergié. Si les surpristrent si que cil du casal n'en sorent mot devant ce qu'il en orent assez ocis; et bien i gaagnèrent quarante chevaux; puis retornèrent arrières vers Larouse. Et cele nuit meismes orent chevauchié Blac et Commain pour faire mal à nos gens, et furent bien set vint chevaliers, et vinrent à la matinée devant Larouse. Là furent une grant pièce; et la ville estoit garnie de petit de gent; si fermèrent les portes et montèrent sur les murs, et cil s'entornèrent arrières. Dont n'orent mie esloigné la ville plus d'une liue, quant il rencontrèrent la chevauchie des François, dont Tierris de Tenremonde estoit chevetaines; et quant li Fran-